MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

EDITAL N° 20/2025

EDITAL UNIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - Cadastro de reserva

RETIFICAÇÃO AO RESULTADO FINAL DA ADMISSIBILIDADE

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense, Campus São Bento do Sul, Alessandro Iavorski, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando a solicitação de revisão interposta por proponente de projeto de ensino;
Considerando a identificação de plausibilidade nas alegações apontadas, especialmente no que refere a possíveis fragilidades no formulário
de envio das propostas, gerando contradição entre o disposto no edital e o instrumento disponibilizado para envio das propostas;
Considerando que tal fato aplica-se exclusivamente aos projetos de ensino, pois tal fragilidade encontra-se apenas no formulário de
submissão destes projetos;
Considerando que esta situação possui repercussão sobre todos os projetos de ensino submetidos ao edital e não admitidos por tal motivo;
Considerando que é prerrogativa da Administração Pública rever seus atos quando eivados de vício,

resolve RETIFICAR o resultado final da análise de admissibilidade no processo seletivo para concessão de bolsas de ensino, pesquisa e
extensão, conforme segue:

PROJETOS ADMITIDOS

Modalidade Coordenador(a) Projeto

Pesquisa Bruno Maia de Guimarães Qualidade de vida e Riscos ergonômicos em docentes do campus São Bento do Sul do Instituto Federal
Catarinense.

Pesquisa Edgar Della Giustina Aplicações de Cálculo Numérico na Engenharia Econômica

Pesquisa Fernando Imai Protótipo de elevador inteligente microcontrolado para monitoramento de dados operacionais e integração IoT

Pesquisa Marcos Eduardo Treter Plataforma IoT para Monitoramento da Fermentação Cervejeira Artesanal

Pesquisa Maria Gisele Peres Desvendando a Branquitude: da revisão bibliográfica à ação antirracista no contexto do IFC Câmpus São Bento do
Sul

Pesquisa Raquel Cardoso de Faria e Custódio O ProfEPT e seus sujeitos no âmbito do Instituto Federal Catarinense: territorialidades e potencialidades

Pesquisa Regina Paiva Melo Marin Um Assistente de Privacidade de Dados e Segurança da Informação para Redes Sociais

Ensino Djameson Oliveira da Silva Da Fusão Óptica à Infraestrutura de Serviços - Inovação e Prática para o Sucesso Discente

Extensão Bruno Maia de Guimarães Educar para Salvar: Primeiros Socorros na Escola

Extensão Ranuzy Borges Neves Campus Solidário: Construindo pontes entre o IFC-SBS e a comunidade externa

Extensão Raquel Cardoso de Faria e Custodio Laboratório de Cultura Educação Profissional e Tecnológica -LABCULT EPT

Extensão Ana Paula Pereira Villela Literatura no vestibular: caminho para a fruição literária 2026

Extensão Soraya Juliane da Silva IFC Convida: fortalecendo laços com a comunidade

Ensino Regina Paiva Melo Marin Curso de CiberSegurança nas Redes Sociais Online

Ensino Bruno Maia de Guimarães Ensino de Primeiros Socorros no ambiente escolar

Ensino Carlos Alexandre Gouvea da Silva Clube de Voleibol Campus SBS

Ensino Fabio Muchenski Física 360

Ensino Tiago Andrade Chimenez Laboratório Acessível: Construção de Equipamentos Didáticos de Baixo Custo para Experimentos de Química

PROJETOS NÃO-ADMITIDOS

Modalidade Coordenador(a) Projeto Motivo da não
admissibilidade

Pesquisa Jean Carlos Bortoli Dalcin Avaliação do Uso de Controle Ativo para Estabilidade e Desempenho em Foguetes de
Pequeno Porte  7.3.6

Extensão Carlos Alexandre Gouvea da
Silva

Voleibol para Todos: Inclusão, Cooperação e Desenvolvimento Integral 7.3.6

Extensão Fabio Muchenski Alcance as Estrelas: Oficina de Foguetes de Nível 2 e 4 7.3.6

A íntegra da decisão da direção geral encontra-se na manifestação cadastrada sob o número 23821.000029/2025-90.

São Bento do Sul, 25 de novembro de 2025.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RETIFICAÇÃO Nº 19/2025 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/11/2025 10:27 )
ALESSANDRO IAVORSKI

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: ###205#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 19 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO 25/11/2025 998095f619

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf